



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 сентября 2018 г. № 328-пр

г. Хабаровск

О внесении изменений в Правила пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Хабаровском крае, утвержденные постановлением Правительства Хабаровского края от 11 августа 2010 г. № 205-пр

В целях совершенствования нормативного правового акта Правительства Хабаровского края Правительство края  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Правила пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Хабаровском крае, утвержденные постановлением Правительства Хабаровского края от 11 августа 2010 г. № 205-пр, следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

"1.2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в значениях, определенных Водным кодексом Российской Федерации, другими законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, регуливающими водные отношения.";

б) в пункте 1.6 слова "Государственной инспекцией по маломерным судам в составе Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Хабаровскому краю (далее – ГИМС МЧС России по Хабаровскому краю)" заменить словами "Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Хабаровскому краю";

2) в разделе 2:

а) в пункте 2.1 слова "технического освидетельствования (осмотра)" заменить словом "освидетельствования";

б) пункты 2.2, 2.3 изложить в следующей редакции:

"2.2. Государственная регистрация, учет, классификация и освидетельствование маломерных судов осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.3. К управлению маломерными моторными и парусными судами, прошедшими государственную регистрацию в соответствии с законодательством Российской Федерации, допускаются судоводители, имеющие удосто-

верения на право управления маломерными судами.";

в) пункт 2.4 дополнить абзацем следующего содержания:

"Использование водных объектов на территории Хабаровского края для плавания на маломерных судах, принадлежащих органам исполнительной власти края и территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, осуществляющим функции государственного надзора на водных объектах, а также использование водных объектов для плавания маломерных судов, принадлежащих государственным и муниципальным учреждениям, уполномоченным на проведение аварийно-спасательных работ, оказание медицинской помощи, доставку продуктов питания, предметов первой необходимости, медикаментов и почтовой корреспонденции, в пределах, где использование иного вида транспорта невозможно, допускается в период закрытой навигации с выполнением требований по обеспечению безопасности людей, судов и окружающей среды.";

г) в абзаце втором пункта 2.6 слова "ГИМС МЧС России по Хабаровскому краю" заменить словами "федеральным казенным учреждением "Центр государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Хабаровскому краю" (далее – ФКУ "Центр ГИМС МЧС России по Хабаровскому краю")";

д) в пункте 2.10:

- в подпункте 1 слова "технического освидетельствования (осмотра)" заменить словом "освидетельствование";

- дополнить подпунктами 17, 18 следующего содержания:

"17) выходить на судовой ход в условиях ограниченной видимости;

18) нарушать правила, обеспечивающие безопасность плавания, а также безопасность пассажиров при посадке на суда, в пути следования и при высадке их с судов.";

3) в подпункте 7 пункта 3.2 раздела 3 слова "ГИМС МЧС России" заменить словами "государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – ГИМС МЧС России)";

4) в разделе 4:

а) в абзаце втором пункта 4.1 слова "ГИМС МЧС России по Хабаровскому краю" заменить словами "ФКУ "Центр ГИМС МЧС России по Хабаровскому краю";

б) в пункте 4.4 слово "технического" исключить;

в) в пунктах 4.5, 4.8 слова "ГИМС МЧС России по Хабаровскому краю" заменить словами "ФКУ "Центр ГИМС МЧС России по Хабаровскому краю".

Губернатор, Председатель  
Правительства края



В.И. Шпорт